
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  184  DEL  12/04/2018

OGGETTO

CESSIONI AZIONI ERVET SPA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto  del  Presidente n. 79 del 11/4/2018,   è  stato  approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri 
di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

considerato che:

• la Provincia di Reggio Emilia è attualmente socia della società "ERVET SPA" con una 
partecipazione dello  0,004%,  pari  a  n.  71  azioni  del  valore  nominale  di  euro  5,16 
ciascuna per un importo complessivo di € 366,36;

• la società è a totale partecipazione pubblica, con un capitale sociale attualmente pari a 
€ 8.551.807,32;

• la  Provincia  è  socia,  con  una partecipazione dello  0,004% in  "ERVET S.p.A."  che 
realizza azioni  coordinate per promuovere lo sviluppo sostenibile e la qualificazione 
ambientale del territorio regionale, pertanto, la partecipazione alla medesima, stante 
anche  la  quota  assolutamente  irrilevante  detenuta  dalla  Provincia,  è  divenuta  non 
coerente con l’attività e le competenze della  Provincia stessa,  per cui  nel  Piano di 
Razionalizzazione delle partecipazioni societarie, adottato con decreto presidenziale n. 
45 del 31 marzo 2015, ne era stata prevista la dismissione nelle forme ammesse dallo 
Statuto  societario,  prioritariamente  con  offerta  di  acquisto  alla  Regione  Emilia 
Romagna;

• con nostra PEC n. 27259 del 25/11/2016, è stata inviata alla Regione Emilia-Romagna 
e  per  conoscenza alla  società  Ervet  spa,  una  richiesta  in  ordine  alla  possibilità  di 
dismissione della partecipazione societaria detenuta dalla Provincia di Reggio Emilia in 
ERVET  SPA a  seguito  dell'acquisto,  da  parte  della  Regione,  della  partecipazione 
medesima;

• in data 12/07/2017 è pervenuta alla Provincia di Reggio Emilia, con PEC n. 17717 del 
12/07/2017, una comunicazione del Responsabile dell'Area Amministrazione Finanza e 
Controllo  della  società  ERVET SPA circa  la  volontà  dell'Agenzia  per  l'Energia  e  lo 
Sviluppo  Sostenibile  -  AESS di  Modena,  di  acquistare  le  71  azioni  detenute  dalla 
Provincia di Reggio Emilia in Ervet Spa, al loro valore nominale pari a € 5,16 per un  
importo complessivo di € 366,36;

• con delibera del Consiglio Provinciale n. 25 del 27/07/2017 si è ritenuto pertanto, di  
autorizzare, in attuazione del Piano di Razionalizzazione delle Società partecipate, la 
vendita  delle  azioni  possedute  da  questa  Provincia  nella  società  Ervet  Spa  in 
conformità a quanto previsto dagli artt. 9 e 10 dello Statuto societario in merito alle  
procedure  necessarie  a  garantire  il  diritto  di  prelazione  dei  soci  ed  il  diritto  di  
gradimento del CDA in ordine all'ingresso del nuovo socio e di autorizzare il dirigente 
del Servizio Bilancio ad adottare tutti gli atti necessari alla esecuzione della medesima;

considerato inoltre che:

• i soci, debitamente informati circa la volontà di questa Provincia di cedere le azioni in 
parola, con nostra Pec prot. n. 19754 del 04/08/2017, non hanno esercitato, nei termini, 

Determinazione N. 184 del 12/04/2018 
pag. 2/4



il diritto di prelazione ex art. 9 dello Statuto sociale; 

• in data 15/12/2017, è pervenuta a questa Provincia, tramite Pec acquisita agli atti con 
prot. n. 30293, la richiesta di acquisto delle 71 azioni detenute dalla Provincia di Reggio 
Emilia in Ervet Spa, al loro valore nominale pari a € 5,16 per un importo complessivo di  
€  366,36,  da  parte  della  AESS  di  Modena  -  Agenzia  per  l'Energia  e  lo  Sviluppo 
Sostenibile p.Iva 02574910366, con sede in via Enrico Caruso n. 3 in Modena;

• nella  seduta  del  23/01/2018  il  CDA  di  Ervet  Spa  ha  deliberato  di  concedere  il 
gradimento, ex art. 10 dello Statuto societario, alla AESS di Modena come comunicato 
con Pec acquisita agli atti con n. prot. 2767 del 06/02/2018;

ritenuto di effettuare il trasferimento, mediante girata a firma del legale rappresentante della  
Provincia di Reggio Emilia, del Certificato azionario n. 71 della società Ervet S.p.a., pari a n. 
71 azioni del valore nominale di euro 5,16 ciascuna per un importo complessivo di € 366,36,  
davanti al Segretario Generale rogante, dott. Alfredo Tirabassi, a favore della AESS di Modena 
- Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile p.Iva 02574910366, con sede in via Enrico 
Caruso n. 3 in Modena;

atteso  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità  
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di effettuare il trasferimento, per le motivazioni espresse in premessa, mediante girata a firma 
del legale rappresentante della Provincia di Reggio Emilia, del certificato azionario n. 71 della 
società Ervet S.p.a., pari  a n. 71 azioni  del valore nominale di  euro 5,16 ciascuna per un 
importo  complessivo  di  €  366,36,  davanti  al  Segretario  Generale  rogante,  dott.  Alfredo 
Tirabassi, a favore della AESS di Modena - Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile  
p.Iva 02574910366, con sede in via Enrico Caruso n. 3 in Modena.

Determinazione N. 184 del 12/04/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 12/04/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 184 del 12/04/2018 
pag. 4/4


